Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 006/2022

Solicita informações relativas à situação
dos recursos financeiros destinados ao
recapeamento asfáltico das Ruas Bahia,
Alfredo Salvetti e Avenida 3 de Maio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Administração passada te-
ria iniciado processo para a realização de recapeamento asfáltico das Ruas Ba-
hia, Alfredo Salvetti e da Avenida 3 de Maio, e que esse benefício seria imple-
mentado através de recursos advindos de Emenda Parlamentar.

Segundo consta, a Emenda seria de autoria do
Deputado Federal Capitão Augusto, no valor de R$481.104,00 (quatrocentos e
oitenta e um mil, cento e quatro reais), contudo, para efetivação da obra, a
Prefeitura de São Roque deveria apresentar contrapartida.

Contudo, até a presente data não se tem notí-
cia de que os procedimentos administrativos tenham avançado, ficando as refe-
ridas vias públicas do Município sem o benefício do recapeamento, o que me le-
va, na condição de representante eleito pelo povo, a buscar as necessárias in-
formações junto ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

Os recursos financeiros destinados ao Município
mediante a apresentação de Emenda Parlamentar, seja por Deputados Estadu-
ais ou Federais, são extremamente importantes e auxiliam a Administração Pú-
blica na melhoria de nossa cidade, o que demanda grande cuidado e atenção
em relação aos necessários procedimentos administrativos.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Posto isto, Marcos Roberto Martins Arruda, Ve-
reador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe no cronograma de obras da Prefei-
tura a previsão de recapeamento asfáltico das Ruas Bahia, Alfredo Salvetti e
Avenida 3 de Maio?

2. Existe Emenda Parlamentar destinando
recursos financeiros ao Município de São Roque para o custeio das referidas
obras?

3. Em caso positivo informar quem seria o
autor da Emenda, bem como o valor destinado.

4. Existe a necessidade de contrapartida do
Município para que as referidas obras sejam contempladas no procedimento em
questão?

5. Qual seria a contrapartida da Prefeitura?

6. Em que fase se encontra o processo?

7. Qual a previsão de início das obras?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
13 de janeiro de 2022.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
MARQUINHO ARRUDA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/01/2022 - 14:48 450/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U8J5P5A6F6K8U9E2
		2022-02-02T09:21:10-0300

		2022-02-02T09:21:10-0300